
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 95 del 04.10.2022 
 
 

 

Oggetto: CANONE  UNICO  PATRIMONIALE:  CONFERMA APP ROVAZIONE TARIFFE 
ANNO 2023.          
                                                    

                 

 L'anno duemilaventidue, il giorno quattro  del mese di ottobre  alle ore 13:30 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolami Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 
 



 

 

 
 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 
PROPONENTE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

SETTORE INTERESSATO 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO: 
 

CANONE UNICO PATRIMONIALE : CONFERMA APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023. 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che testualmente 
recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, 
qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 04/10/2022              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                 F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data, 04/10/2022 

                                                   IL RESPONSABILE 

Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZION

E NUMERO 

95 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 



 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA   

Città Metropolitana di Messina  
 

Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale 
_________ 

 

Oggetto: Canone Unico Patrimoniale: conferma approvazione tariffe anno 2023. 
 
VISTO  il TUEL ed in particolare gli articoli 42 comma 2 lettera f e 48, nonché il rinvio dinamico 
disposto per le Regioni a statuto speciale, che attribuiscono alla G.M. la competenza per la 
determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione 
2023-2025;  
VISTO  l’art. 53 comma 16 della legge 23/12/2000 n. 388 che testualmente recita : il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF di cui all’articolo 1 comma 3 del decreto legislativo 28 settembre 1998 n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relative alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di 
cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  
CONSIDERATO  che l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 è allo stato attuale 
(salvo proroghe) in scadenza al 31.12.2022; 
VISTO  l’articolo 1, commi 816-847 della legge 160/2019, che prevede l’istituzione a decorrere 
dall’esercizio 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e della Tosap; 
ACCERTATO  che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti entrate: 

a) Tosap, imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni ecc. 
b) Limitatamente ai casi di occupazione temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui 

rifiuti di cui ai commi 639-667 e 668 dell’art. 1 della legge 147/2013; 

  PREMESSO che ai sensi dell’art. 1 comma 819 della legge 160/2019 il presupposto del canone 
patrimoniale è: 

1) L’occupazione anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

2) La diffusione di messaggi pubblicitari anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 
siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 
all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o privato; 
 
 

VISTE  le deliberazioni delle tariffe precedenti vigenti sulla Tosap e sull’imposta sulla pubblicità e 
diritto sulle pubbliche affissioni; 
CONSIDERATO  che ai sensi di quanto sancito dall’art. 1 comma 817 della legge 160/2019, il 
Canone è disciplinato dall’ente in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni 



 

 

e dai tributi che sono sostituiti dal presente, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il 
gettito tramite l’applicazione delle tariffe; 
VERIFICATA  la popolazione residente alla data del 31.12.2019, inferiore a 2000 abitanti e vista la 
classificazione dell’ente ai sensi della legge 160/2019 del 27/12/2019 che risulta essere la seguente: 

 
TARIFFE STANDARD 

CANONE UNICO  

Importi  

comuni sino a 10.000 

abitanti TARIFFA 

ANNUALE  

€ 30,00 

Tariffa standard 

giornaliere  

€ 0,60 

 

 
 
OCCUPAZIONE CON 

CAVI E CONDUTORE   

Importi  

comuni sino a 20.000 

ABITANTI -TARIFFA AD 

UTENZA   

€ 1,50 

  

 

VALUTATO  di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione 
ed esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della 
conseguente tariffa rispetto agli altri tributi sostituiti; 
CONSIDERATA  pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe di cui 
all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
VISTA  la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle finanze del 22.11.2019 secondo la quale 
l’applicazione dell’art. 13 comma 15 ter del decreto legge 6/12/2011 n. 201 convertito in legge n. 
214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i 
comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti  regolamentari e tariffari, 
che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it 

 
PROPONE 

 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
2) Di confermare per l’esercizio 2023, le tariffe applicate per l’anno precedente inerenti ai 

nuovi canoni istituiti dalla Legge 160/2019 come riportate nell’allegato A che forma parte 
integrante e sostanziale della presente proposta 

3) Di dichiarare la seguente proposta immediatamente esecutiva. 

Novara lì 04.10.2022 
IL SINDACO 

F.to Dr. Girolamo Bertolami 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “CANONE  

UNICO  PATRIMONIALE:  CONFERMA APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023.  

”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                    ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                               F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 05.10.2022 

Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 826 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 05.10.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  05.10.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo               F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il         , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 04.10.2022                                                 

                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


